

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,87 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 sronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guidnach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: Elżbiety m.
Wtorek: Leonarda.

CHOJNICE, wtorek dnia 6 listopada 1928 r.

Słońca wschód 7.03 zachód 16.10
Księżyc wschód 23.93 zach 14.23

Znamienna gra polityczna Niemiec.

Niemcy a francusko-angielski układ morski. — Początkowe wrogie stanowisko. Rychła zmiana frontu. — Utopijna koncepcja pewnej grupy polityków niemieckich. — Blok Francji Anglii i Niemiec... Praca propagandy niemieckiej. — Właściwe tendencje Niemiec. —

(Własna służba korespondencyjna.)

Berlin, listopad.

Gdy w świecie politycznym rozszalała się wiadomość o zawarciu pomiędzy Francją a Anglią układu morskiego, z którym — wedle głosów kół dyplomatycznych — związany miał być ścisły sojusz francusko - angielski, — w chwili tej teren berliński był jednym z głównych centrów, na którym ten nowy akt polityczny wywołał jaknajgłośniejsze ożywienie i skąd głównie wychodziły zaczęły wiadomości, alarmujące całą opinię światową. — Podniecenie, jakie zapanowało w Berlinie było jasne. — Politycy niemieccy widzieli w nowym układzie francusko - angielskim przymierze, którego ostrze zwrócone miało być również i przeciwko Niemcom i ich pozycji, oraz interesom międzynarodowym. — Stał się więc Berlin jedną z pierwszych stacji, — skąd wychodziły zaczęły najróżnorodniejsze wieści, — opracowane z tendencją wzbudzenia opinii publicznej całego świata i wywołania w miarodajnych środowiskach politycznych takich nastrojów, — któreby siłę i praktyczne znaczenie nowo zawartych układów francusko - angielskich mogły jaknajwydatniej zmniejszyć i ograniczyć. Przez Berlin szedł też więc do N. Jorku, główny zwój telegramów, — których celem było lansowanie wśród amerykańskiej opinii publicznej komentarzy, mających w jaknajsilniejszym stopniu podrażnić stanowisko Stanów Zjednoczonych wobec Francji i Anglii.

Cel tej roboty był jasny. — Chodziło Niemcom o to, ażeby przez wywołanie wrzenia w Stanach Zjednoczonych odwrócić opinię amerykańską od Anglii i Francji i skierować całą uwagę i sympatię Ameryki dla stanowiska i interesów niemieckich. — Pewne odłamy polityków niemieckich zaczęły nawet marzyć o ścisłym związaniu się Stanów Zjednoczonych z Niemcami i o stworzeniu w oparciu o Stany Zjednoczone silnego bloku politycznego, złożonego z Niemiec, Włoch i Turcji, — któryby stał pod patronatem Niemiec i stanowił przeciwwagę dla Francji i Anglii w Europie.

Dopiero od niedawna, — gdy sytuacja, wytworzona w świecie politycznym przez zawarcie paktu francusko - angielskiego zaczęła się w pewnym stopniu wyjaśniać, — a zwłaszcza, gdy z Paryża i Londynu nadeszły wiadomości, które stwierdzały, że pakt francusko - angielski dotyczy raczej ekspansywnej polityki Stanów Zjednoczonych, niż zwracać miały się przeciwko Niemcom, — nastąpiła w Berlinie zupełna zmiana frontu. — Pewien odłam polityków niemieckich wyznał, — że dla Niemiec nadarzają się znacznie szersze i korzystniejsze perspektywy, — i dlatego też akcja polityczna nastawiona została na zupełnie inny ton. — I tak bardziej realną wydawać zaczęła się w Berlinie koncepcja, która w obecnej sytuacji politycznej kazała Niemcom szukać szerszych możliwości dla siebie raczej w Paryżu i Londynie, niż w N. Jorku, — a to tem więcej, — że wygranie pewnych interesów Anglii i Francji wydawać zaczęło się politykom niemieckim łatwiejszym, — niż kooperacja ze Stanami Zjednoczonymi, — których rywalizacja na polu gospodarczym daje się również i Niemcom coraz silniej we znaki. —

W chwili obecnej jesteśmy też świadkami nie zmiernie sprytnych gry pewnych kół politycznych Niemiec, — która tę zmianę i te tendencje niemieckie jaknajdobitniej ilustruje. — I tak wśród gro-

na poważnych polityków niemieckich lansowana jest ostatnio myśl, — ażeby podstawy porozumienia francusko - angielskiego znacznie rozszerzyć, a to przez przystąpienie do dotychczasowego paktu również i Niemiec. — Odpowiednie współpracownicy propagandy niemieckiej w Paryżu i Londynie myśl tę podkreślają bardzo dobitnie i starają się dla niej wśród kół francuskich i angielskich zyskać jaknajszersze zainteresowanie. — Oczywiście, że propaganda niemiecka umie odpowiedzieć jaskrawo naświetlić rzekome korzyści, — które by Francja i Anglia odnieść mogły przez przystąpienie Niemiec. A więc podkreśla się ze strony niemieckiej, że to, czego nie udało się uzyskać porozumieniu francusko - angielskiemu, — to stałoby się znacznie łatwiejszem do uzyskania w razie współpracy Anglii, Francji i Niemiec. O ile bowiem blok Francji i Anglii był jeszcze zbyt małą siłą, — by mógł wpłynąć na stanowisko Stanów Zjednoczonych i dlatego też Stany Zjednoczone odrzuciły propozycje wysunięte przez blok francusko - angielski, — o tyle współdziałanie Anglii, Francji i Niemiec byłoby — zdaniem Niemiec — już czynnikiem, z którym Stany Zjednoczone musiałyby się jaknajsilniej liczyć. Propozycje, wysunięte przez ten wzmocniony blok nie mogłyby też być przez Stany Zjednoczone tak szybko odrzucone, ponieważ Anglia, Francja i Niemcy stanowiłyby potęgę. — której Ameryka nie mogłaby i nie chciałaby się przeciwstawić.

Dla oparcia swej tezy wobec Londynu i Paryża wysuwają politycy niemieccy i inne również bardzo nęące walory. A więc blok Anglii, Francji i Niemiec stanowiłby nie tylko potężny czyn-

nik polityczny, — ale ponadto przemysły tych trzech państw, współpracując ze sobą, byłyby siłą, któraby ekspansywnie cele konkurencji amerykańskiej mogła na wszystkich terenach jaknajskuteczniej zwalczać. — Ponadto Anglia zyskałaby w sprzymierzonej flocie niemieckiej silne oparcie dla obrony swych stosunków z dominjami, Francja zaś byłaby wobec zawartego przymierza i współdziałania z Niemcami najzupełniej bezpieczna na swych granicach z Niemcami.

Jak zatem widzimy, gra zakrojona jest na bardzo szeroką skalę. Obmyślona przytem bardzo chytrze, oraz obliczona na najczulsze struny Anglii, a po części i Francji, — zdążyła w zdecydowanej formie do praktykowania rezultatów, — Nie trudno oczywiście przedstawić sobie, jak politycy niemieccy, — lansujący tę utopijną koncepcję, wyobrażają sobie te „praktyczne rezultaty”. A więc w razie urzeczywistnienia się też niemieckich, — miałyby Niemcy, jako państwo sprzymierzone, otrzymać zezwolenie na silną rozbudowę armji i floty niemieckiej, — tak, aby istotnie stanowić mogły wzmocnione oparcie dla nowego bloku. — Ponadto zaś liczą politycy niemieccy na poważne ustępstwa w dziedzinie dotychczasowych zobowiązań niemieckich, a zwłaszcza w sprawie opróżnienia Nadrenji i ostatecznego ustalenia odszkodowań wojennych. Nic tedy dziwnego, że w chwili obecnej, gdy w Paryżu waga się losy Nadrenji i odszkodowań, ta akcja czynników politycznych Niemiec staje się coraz żywsza i odbija się coraz głośniejszym echem.

Jakkolwiek trudno to plany pewnych grup polityków niemieckich brać poważnie i trudno wyobrazić sobie, by te utopijne koncepcje znaleźć mogły wśród miarodajnych czynników francuskich i angielskich jakikolwiek, poważniejszy oddźwięk, — to jednak wobec niezwykle sprytnych i krętych dróg, jakimi chadza propaganda niemiecka, — wskazana jest w tej sytuacji jaknajwiększa ostrożność i jaknajpilniejsza uwaga. Niemcy bowiem już nieraz wykazały, że umieją realizować najbardziej absurdalne i niemożliwe — na pierwszy rzut oka — koncepcje polityczne.

Fr. W-cki.

Zbiegły żołnierz zorganizował bandę z którą usiłował przebić się do Rosji

Pińsk, 4. 11. (radjo.) Przed kilku tygodniami z jednego z pułków wileńskich zbiegł żołnierz nazwiskiem Anduch. Pomimo poszukiwań nie udało się ustalić miejsca ukrywania się dezertera.

Dopiero przed kilku dniami ujawniono, że w lasach w rejonie Postaw pojawiła się banda zaoopatrzona w ręczny karabin maszynowy, która składa się z kilkunastu dezertersów. Przewodził jej właśnie ów Anduch.

Banda usiłowała przedostać się przez granicę sowiecką, co jednak zostało udaremnione przez KOP. Ręczny karabin maszynowy, którym się posługują rabusie, został podobno skradziony z pułku, w którym Anduch służył.

W ucieczce przed karzącą niesprawiedliwością aresztant pozabawił się życia

Poznań, 4. 11. (radjo.) W ub. piątek około godziny 1-ej do biur Związku Spółdzielni Gospodarczo — Handlowych na ul. Składowej 4 wszedł niejaki Świtalski, zam. w Gminie Kościelnem pod Słupcą, zatrudniony w biurze pracownik Witold Radojewski rozpoznał w Świtalskim dawno poszukiwanego osobnika i dostawił go na komisarjat VI., znajdujący się w pobliżu na ulicy Towarowej. W biurach komisarjatu Świtalski nagle ruche mchwycił rewolwer i celnym strzałem w skroń popełnił samobójstwo. Śmierć nastąpiła natychmiast. Przywołany lekarz dr. Donat stwierdził już tylko zgon Świtalskiego. Zwłoki samobójcy, którego czyn osłania narazie mgła tajemnicy, przewieziono do kostnicy sądowej.

Cieżko żyć samej na stare lata Samobójstwo staruszki w dniu zadusznym

Warszawa, 3. 11. (radjo.) Wczoraj na stacji kolejowej w Pruszkowie popełniła samobójstwo 60-letnia staruszka, niejaka M. Starczewska. Po modlitwie u grobu męża udała się na stację i rzuciła się pod koła nadjeżdżającego pociągu. Przewieziona do szpitala w kilka minut zmarła.

Wszesłowiński Zjazd Spiewaczy

Podczas Powszechnej Wystawy Krajowej przybędzie do Poznania 1500 śpiewaków.

W dniu 21. 10. br. odbyło się w Poznaniu posiedzenie Rady Naczelnej Polskiego Zjednoczenia Spiewaczego, podczas którego powzięto szereg uchwał, dotyczących zwołania do Poznania podczas PWK. „Wszesłowińskiego Zjazdu Spiewaczego”. W zebraniu, któremu przewodniczył b. premier prof. A. Ponikowski prezes Zjednoczenia Pol. Zw. Spiewaków, wzięły udział następujące związki okręgowe: Wielkopolski, Mazowiecki, Śląski, Małopolski i Pomorski. W ramach Zjazdu, który odbędzie się od 18 — 21 maja 1929 r. znajdą miejsce Międzysłowińskie i Międzokręgowe polskie zawody śpiewacze, liczne koncerty symfoniczne i solowe w wykonaniu najlepszych polskich sił artystycznych, a niemała atrakcją będzie np. pieśń „Apoteza słowiństwa” w wykonaniu złączonych chórów całej słowińszczyzny, po polsku przez około 1500 śpiewaków. Łącznie ze Zjazdem odbywać się będzie pierwszy wielki festiwal muzyki polskiej. Wielki zjazd ten odbędzie się pod protektoratem p. Prezydenta Rzeczypospolitej Prof. Ignacego Mościckiego.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że w myśl zarządzenia p. Ministra Spraw Wewn. z dn. 25. 9. rb. muszą mieć budki i stragany do sprzedaży na placach targowych estetyczny wygląd i być pomalowane.

Wobec tego winny budki i stragany na tych placach targowych odpowiadać po 1. XII br. następującym wymogom:

- 1) okrycia, służące jako zastony na budki i stragany, winny być czyste i niepodarte,
- 2) części drzewne straganów i budek winny być pomalowane farbą olejną i to:
 - a) rzeźników, piekarzy i innych sprzedawców artykułów żywnościowych koloru **białego**,
 - b) sprzedawców zaś owoców, kwiatów, warzyw, ryb, śledzi i innych artykułów, należących do obrotu na targach, koloru **szarego**.

Nadmienia się, że ustawianie po dniu 1. XII. rb. na tych placach targowych budki i stragany, nieodpowiadających wyżej wymogom, jest wzbronione. Chojnice, dnia 31. października 1928 r. 2344

Urząd Policji Miejskiej.

Obwieszczenie.

Niniejszem wzywa się wszystkich samodzielnych pp, rzemieślników, zamieszkałych w obwodzie miasta Chojnice, którzy dotychczas nie zgłosili się w tut. urzędzie administracyjno-policyjnym, pokój nr. 1. celem uzyskania karty rzemieślniczej, do zgłoszenia się, o odnośną kartę w wyżej wymienionym urzędzie i to najpóźniej do dnia 10. bm.

Chojnice, dnia 2. listopada 1928 r. 2345

Magistrat.

Kalendarze Marjańskie na rok 1929

terminowe, kieszonkowe
oraz agendy

poleca

Księgar. Dziennika Pomorskiego.

Farba

do obuwia skózanego
i wyrobów skórzanych

Wilbra

w najmodniejszych kolorach
poleca

Bracia Hubert właśc. Chojnice Pom.
J. Hubert Drogerja Farb. Hlande

KINO NOWOSCI

Tylko w poniedziałek 5 bm. o godz. 8.15

Kobieta sfinks

Znakomity fascynujący 8 aktowy dramat z życia arystokracji rosyjskiej na emigracji, gdzie dla kawałka chleba rwą się do każdej pracy. W rolach głównych zaryzującą piękną **Florence Vidor osaz Clive Brook**. Niebezpieczne eksperymenty! Zakulisowe życie trupy cyrkowej. Ryzykowne szafowanie nitością! 2343

Motto: Wy kobiety jesteście wszystkie jednakie,
Możecie człowieka doprowadzić do śmierci,
Nie zdając sobie z tego sprawy!

Ceny zwykłe! Koncert wzmocniony!

Hurtownia piwa

Poważny browar na Pomorzu, którego piwa na całym Pomorzu i w Poznańskim są znane i rozpoznane

poszukuje zastępcy na miasto Chojnice i okolice,

celem powierzenia mu sprzedaży hurtowej i butelkowej. Reflektanci zechcą zgłosić się do „Par” Toruń, Szeroka 46. pod nr. „1060” z podaniem referencji.

Skóry surowe, brudną wełnę

skórki i to: tchorze, lisy, kuny, wydry
zające, królik i włosy końskie

kupuje

po najwyższych cenach dziennyh

Maks Nasch, Tuchola
telefon 86.

W środy i soboty jestem w Chojnicach u kupca p. Natha, Człuchowska.

Broszurki

na

uroczystość 10-lecia odzyskania
niepodległości Polski

poleca

Księgarnia „Dziennika Pomorskiego”



OSZCZĘDNOŚĆ jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności
od 1 złotego począwszy
przyjmujemy i oprocentujemy korzystnie.
Otwieramy

rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności odpowiada powiat Chojnicki całym swoim majątkiem i całą siłą podatkową.

**Powiatowa Kasa Oszczędności
Chojnice (Starostwo)**

Pupilarnia pewna instytucja pod gwarancją
Tel. 16. powiatu Chojnickiego. Tel. 16.
Oszczędność i praca ludzi wzbogaca

Gospodarstwa w Poznańskim do sprzedania
32 morgi, ziemia pszenno-żytnia, zabudowania gospodarcze mrowane kryte dachówką, dom 2 pokoje i kuchnia, 2 konie, 3 bydła, świnie i drób maszyneryja jest kompletna całkowite zbiory, cena 15,000 wplaty 7,000 złotych.

60 morgi ziemia dobra pszenno-żytnia, zabudowania gospodarcze maszyneryja, 2 konie, 5 bydła, maszyneryja kompletna, cena 30,000 wplaty 15,000 złotych reszta pozostanie na 15 lat.
90 morgi ziemia dobra urodzajna, zabudowania gospodarcze maszyneryja, dom 3 pokoje i kuchnia, inwentarze żywe i martwe kompletne, całkowite zbiory, cena 30,000 wplaty 18,000 złotych. 2325

Dzierżawy.
52 morgi ziemia żytnia zabudowania dobre, z kompletnymi inwentarzami żywymi i martwymi, całkowite zbiory, dzierżawa na 10 lat po 60 funtów żyta z morgi, do objęcia potrzeba 6,000 zł.
84 morgi ziemia pszenno-żytnia zabudowania gospodarcze wszystkie maszyneryja, dom 4 pokoje i kuchnia, z kompletnymi żywymi i martwymi inwentarzami, a także całkowitemi zapasami w zbożu, do objęcia potrzeba 8,000 złotych.

Prócz tego kilkaset innych gospodarstw, domów, kamienic, wil, młynów tartaków i innych nieruchomości mam do kupna lub dzierżawy w każdej okolicy na bardzo korzystnych warunkach do nabycia. 2329
„ARGUS” Poznań Plekary 18 telefon 3728.

Czeladnika szewskiego

na stałą pracę poszukuje

M. Płotka

Człuchowska 15. 2350

Przetarg przymusowy
Dzisiaj, dnia 5. bm o godz. 17-tej sprzedam na podwórzu spedytora Nowackiego najwięcej dającym za gotówkę:

1 bufet.

Rogowski

Kom. sąd. Chojnice 2347

Za gotówkę sprzedam

Motocykl

(N. S. U.)

2 cylind. 4 K. M

1 motor benzynowy
warsztatowy 3 K. M. 2348

B. Jarzębski

Karsin, pow. Chojnice

Samotnego, rzetelnego

dojarza
poszukuje zaraz 2342

M. Scupin

Szosa Człuchowska

Dwa prózne

pokoje

z osobnym wejściem zaraz lub później do wynajęcia. 2346 Strzele. ka 44 II

Poszukuję

większego mieszkania

w okolicy dworca natychmiast lub od 1. 1. 1929 r. Oferty przyjmuję eksp. Dz. Pom. pod nr. 2349

Szan. Publiczności mam zaszczyt zawiadomić, że

z dniem 5. listopada br. otworzyłem przy ul. Gimnazjalnej nr. 3

pierwszorzędny skład obuwia

Specjalność: wykonanie obuwia podług miary.

Polecam prócz obuwia z pierwszorzędnych fabryk, obuwie własnego wyrobu, po cenach na wskroś konkurencyjnych.

Szanowną Publiczność proszę o przekonanie się co do jakości towarów bez zobowiązania kupna.

Mam nadzieję, iż Szan. Publiczność zechce korzystać z moich usług i poprzeć moje przedsiębiorstwo, kreślę się z poważaniem

Józef Richter, Chojnice, ul. Gimnazjalna nr. 3.

ZASADA: grzeczna i sumienna obsługa — wielki obrót — mały zysk.

Brusy, Dworcowa 2.